
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: VIGNA GIONO PERINO Annarita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

 

Comune di Traversella 
Città Metropolitana di Torino 

 
Via Roma, 3 – 10080 Traversella (TO) 

Telefono e Fax 0125 794005 
Sito internet: www.comune.traversella.to.it 

____________________________________________________________________ 
Copia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 84 IN DATA   20/12/2024 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
OGGETTO : 
PRESA D'ATTO DELL'EFFICAZIONE DELLA DETERMINAZIONE DELLA C.U.C. N. 
58 DEL 20/12/2024 PER I LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A 
RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' COMBA D'ARA - LOTTO 3  CUP 
B73H19001610001 E CIG B30773D889 A FAVORE DELLA DITTA IVIES S.P.A., CON 
SEDE IN PONTEY – LOCALITÀ CRETAZ BOSON N. 13 P.IVA 01172450072 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: VIGNA GIONO PERINO Annarita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione N. 84 del 20/12/2024 
Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'EFFICAZIONE DELLA DETERMINAZIONE DELLA 
C.U.C. N. 58 DEL 20/12/2024 PER I LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' COMBA D'ARA - LOTTO 3  
CUP B73H19001610001 E CIG B30773D889 A FAVORE DELLA DITTA IVIES S.P.A., 
CON SEDE IN PONTEY – LOCALITÀ CRETAZ BOSON N. 13 P.IVA 01172450072 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOTECNICO 
 
PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 19/06/2024, è stata 
attribuita con decorrenza immediata l’incarico di Responsabile dei Servizi Finanziari e del 
Servizio Tecnico al Sig. PUGLISI Marco, Sindaco pro tempore del Comune di 
Traversella; 
VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
VISTO il decreto legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 04.02.2023, esecutiva, relativa 
a: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPPLIFICATO 2023-2025 
VISTI 
Lo Statuto Comunale; 

 Il D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.; 
 Il D.L. n.77/2021 conv. In Legge n.108/2021; 
 il D.Lgs.267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Pubblici”; 
 il D.Lgs 81/2008 e s.m.i; 
 la Legge 241/90; 
 la Legge 136/2010; 
 il D.Lgs. 118/2011. 

VISTE:  
 le legge 24 dicembre 2012 n. 228 “Legge di stabilità 2013”, art. 1 commi 

319,320,321, che nell’istituire il “Fondo nazionale integrativo per i comuni 
montani”, di seguito denominato “Fondo”, prevede l’emanazione di un decreto del 
Ministro dei rapporti con le regioni e per la coesione territoriale, di cui  all’art. 8 del 
decreto legislativo 28 agosto 1997,  n. 281, finalizzato all’individuazione di progetti 
di sviluppo socio-economico presentanti dai comuni montani, da finanziare con le 
risorse del predetto Fondo 

 il bando firmato in data 28 giugno 2019 e pubblicato sul sito del Dipartimento per 
gli affari regionali e le autonomie con comunicazione nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, serie generale n. 161 del 11 luglio 2019, che definisce le 
modalità di presentazione delle richieste di finanziamento, per le annualità 2018-
2019 e residui 2014-2017, dei progetti da parte dei comuni totalmente montani 
finalizzate al ripristino di aree danneggiate dagli eventi del 29 e 30 ottobre 2018 
nei territori regionali indicati nella OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018, alla 
prevenzione del dissesto idrogeologico ed alla promozione del turismo, del settore 
primario, delle attività artigianali tradizionali e del commercio dei prodotti di prima 
necessità, per un importo complessivo di 16.290.318,00 euro, di seguito 
denominato “bando”. 

 Il decreto del capo del dipartimento per gli affari regionali e le autonomie firmato in 
data 7 dicembre 2020 di approvazione delle graduatorie dei progetti presentati dai 
comuni montani, predisposte dalla Regione Piemonte, Valle D’Aosta, Lombardia, 
Veneto, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Emilia – Romagna, Toscana, Marche, 
Umbria, Lazio,Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Siciliana e 
Sardegna e pubblicato con valore legale di notifica gli esiti della procedura sul sito 
del dipartimento in data 9 dicembre 2020. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: VIGNA GIONO PERINO Annarita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 L’allegato 1 ad oggetto comuni beneficiari del finanziamento interale a valere sulle 
quote dei territori regionali, nel quale il comune di Traversella è inserito insieme al 
comune di Valchiusa, con un contributo pari ad € 479.000,00 

 Il decreto ministeriale del 29 agosto 2022 di individuazione dei beneficiari 
PREMESSO 

 nelle giornate di sabato 23/11/2019 e domenica 24/11/2019, a seguito delle forti 
piogge si è creato un fenomeno di dissesto sul territorio comunale in località 
Comba d’Ara; 

 in data 28/11/2019 con ordinanza sindacale n° 39/19, a seguito del predetto 
dissesto sul territorio comunale, il sindaco del comune di Traversella ha ordinato 
all’ing. Gianluca Noascono dello Studio Hydrogeos di eseguire rilievo 
fotogrammetrico dell’area interessata dal movimento franoso, rilievo di dettaglio e 
verifica geologica e idrogeologia propedeutica alla predisposizione di elaborati di 
progetto necessari per la sistemazione del dissesto;  

 in data 30/11/2019 l’ing. Gianluca Noascono e l’ing. Domenico Gabriele dello 
Studio Hydrogeos, si sono recati presso la località Comba D’Ara per verificare 
preliminarmente lo stato di dissesto manifestatosi ed a seguito del sopralluogo 
hanno constatato una chiara riattivazione del movimento franoso, con una 
superficie di coronamento concordante con quanto rappresentato da Arpa, con 
una scarpata di neoformazione presentante un rigetto superiore a 50 cm. evidenti 
segni di dissesto, scarpate laterali, in posizione concordante con quanto 
cartografato ufficialmente, evidenzianti rigetti sempre superiori a 20-30 cm.  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.50 del 29.12.2021 
“APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO REDATTO DALL’ING. NOASCONO 
GIANLUCA DELLO STUDIO ASSOCIATO HYDROGEOS CON SEDE LEGALE IN 
RORA’ (TO) VIA G.GIANAVELLO N.2 – P.IVA 08462870018 INERENTE INTERVENTO 
DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO IN 
LOCALITA’ COMBA DARA”; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 03.03.2022 
“APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO REDATTO DALL'ING. NOASCONO 
GIANLUCA DELLO STUDIO ASSOCIATO HYDROGEOS CON SEDE LEGALE IN 
RORA' (TO) VIA G.GIANAVELLO N.2 – P.IVA 08462870018 INERENTE INTERVENTO 
DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO IN 
LOCALITA' COMBA DARA. 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 28.06.2022 
“APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO REDATTO DALL'ING. NOASCONO 
GIANLUCA DELLO STUDIO ASSOCIATO HYDROGEOS CON SEDE LEGALE IN 
RORA' (TO) VIA G.GIANAVELLO N.2 – P.IVA 08462870018 INERENTE LE OPERE DI 
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO IN 
LOCALITA' COMBA D’ARA LOTTO 1. 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28.06.2022 
“APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO REDATTO DALL'ING. NOASCONO 
GIANLUCA DELLO STUDIO ASSOCIATO HYDROGEOS CON SEDE LEGALE IN 
RORA' (TO) VIA G.GIANAVELLO N.2 – P.IVA 08462870018 INERENTE LE OPERE DI 
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO IN 
LOCALITA' COMBA D’ARA LOTTO 2. 
RICHIAMATA la determinazione n. 67/2023 del 01/12/2023 del Responsabile del 
Servizio Tecnico Comunale con la quale si conferiva incarico di PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA - ESECUTIVA - DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA CONTABILITA' FINALE 
INERENTE AI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ COMBA D'ARA - LOTTO 3" ALLA SOCIETA' SERTEC 
ENGINEERING CONSULTING S.R.L. CON SEDE IN LORANZÈ STRADA 
PROVINCIALE 222 n. 31 P.IVA 00495550014 NELLA PERSONA DELL'ING. 
NOASCONO GIANLUCA - CUP N. B73H19001610001 - CIG N. A02FC03C4F 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: VIGNA GIONO PERINO Annarita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 29.02.2024 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO INERENTE I LAVORI DI “MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ COMBA 
D’ARA – LOTTO 3” REDATTO DALLA SOCIETA’ SERTEC ENGINEERING 
CONSULTING S.R.L. CON SEDE IN LORANZÈ STRADA PROVINCIALE 222 N. 31 
P.IVA 00495550014 NELLA PERSONA DELL’ING. NOASCONO GIANLUCA - CUP N. 
B73H19001610001. 
RICHIAMATA la determinazione n. 55/2024 del 04/09/2024 del Responsabile del 
Servizio Tecnico Comunale ad oggetto: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ COMBA D’ARA – LOTTO 
3” - CUP N. B73H19001610001 - INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA 
RICHIAMATA la determinazione della centrale unica di committenza n. 58 del 
20/12/2024 ad oggetto: “Affidamento dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA’ COMBA D’ARA – LOTTO 
3” in cui venivano aggiudicati i lavori, alla ditta IVIES S.P.A. con sede in Pontey (AO) 
Località Cretaz Boson n. 13 p.iva 01172450072 i lavori di MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA’ COMBA D’ARA – LOTTO 3 
con un ribasso del 2,61997 % per un importo totale di € 325.495,45 così suddivisi ( € 
212.111,63 importo lavori soggetti a ribasso, € 106.030,57 manodopera non soggetti a 
ribasso, oneri per la sicurezza pari ad € 7.353,25) + Iva al 22%; 
DATO ATTO che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei 
prescritti requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, 
auto dichiarati in sede di gara dalla Ditta Aggiudicataria. 
RITENUTO che l’aggiudicazione definitiva possa essere dichiarata efficace e che si 
possapertanto procedere alla stipula del contratto. 

DETERMINA 
DI PRENDERE ATTO dell’EFFICACIA dell’aggiudicazione definitiva effettuata con 
determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 58 del 20/12/2024, dell’appalto 
dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO 
IN LOCALITA’ COMBA D’ARA – LOTTO 3 CUP: B73H19001610001 - CIG: 
B30773D889, a favore della ditta IVIES S.P.A. con sede in Pontey (AO) Località Cretaz 
Boson n. 13 p.iva 01172450072 che ha presentato la migliore offerta economica con un 
ribasso del 2,61997 % per un importo totale di € 325.495,45 + Iva al 22%. 
DI PRENDERE ATTO che l’importo di aggiudicazione corretto per i lavori di MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA’ COMBA 
D’ARA – LOTTO 3 CUP: B73H19001610001 - CIG: B30773D889, a favore della ditta 
IVIES S.P.A. con sede in Pontey (AO) Località Cretaz Boson n. 13 p.iva 01172450072 è 
il seguente, importo ribassato pari al totale di € 325.495,45 così suddivisi ( € 212.111,63 
importo lavori soggetti a ribasso, € 106.030,57 manodopera non soggetti a ribasso, oneri 
per la sicurezza pari ad € 7.353,25) + Iva al 22%; 
DI PROCEDERE pertanto alla stipula del contratto suddetto. 
DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona della Sig.PUGLISI 
Marco e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento; 
Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, sull’Albo pretorio 
online del Comune di Traversella, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 
Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte 
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo Pretorio On Line e 
sull’Amministrazione trasparente del profilo internet del Comune di Traversella, ai sensi 
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: VIGNA GIONO PERINO Annarita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to PUGLISI Marco 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traversella.  Responsabile Procedimento: VIGNA GIONO PERINO Annarita  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del 

presente atto ( art.147-bis D. Lgs 267/00 e s.m.i.). 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to PUGLISI Marco 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Responsabile della pubblicazione, attesto che copia del presente verbale 

viene pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal 

sito  www.comune.traversella.to.it (art. 32 L.69/2009)  dal 27/11/2025 per rimanervi per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

 
Traversella  lì 27/11/2025 

 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBLICAZIONE 
 F.to  VIGNA GIONO PERINO Anna Rita 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Traversella, lì  27/11/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  CORSINI dr. Alberto 


